意见回复出具日，中国外运董事、监事、高级管理人员不存在持有公司股份的

情况，亦不存在股权激励计划安排；持有中国外运 10%以上股份的股东为招商

局集团及外运长航集团，除招商局集团及外运长航集团外，不存在其他直接持

股 10%以上的股东。截至 2018 年 6 月 30 日，中国外运主要股东情况如下：

股东名称 数量（股） 股比

中国外运长航集团有限公司 2,461,596,200  40.69%

招商局集团有限公司 1,442,683,444  23.85%

FIL Limited 192,977,000 3.19%

BlackRock, Inc. 155,790,482 2.58%

FIDELITY FUNDS 107,631,000  1.78%

中国外运（香港）集团有限公司 106,683,000  1.76%

JPMorgan Chase & Co. 9,918,857  0.16%

Sinotrans Shipping Inc. 500,000  0.01%

合计 4,477,779,983  74.02%

（三）外运发展股权结构情况

根据外运发展 2018 年半年度报告，持有 10%以上股份的股东为中国外运，

除中国外运外，不存在其他持股 10%以上的股东。截至 2018 年 6 月 30 日，外

运发展的前五大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量(股) 占总股本比例(%)

1 中国外运股份有限公司 551,881,398 60.95

2 孙惠刚 15,751,865 1.74

3 中央汇金资产管理有限责任公司 13,432,800 1.48

4 魏巍 12,638,740 1.40

5 毛幼聪 11,010,703 1.22

合计 604,715,506 66.79

28

（四）合并完成后中国外运社会公众股比例模拟测算

根据招商局集团及外运长航集团分别出具的《关于放弃主张异议股东退出

请求权的声明和承诺》，招商局集团及外运长航集团承诺就本次换股吸收合并

放弃主张异议股东退出请求权。由于本次交易须经合并双方股东大会 2/3 以上

审议通过，因此，在本次交易通过股东大会审议的情形下，中国外运异议股东

行使退出请求权理论最大值为中国外运其他 H 股股东持有 2,037,704,000 股股份

的 1/3，即 679,234,667 股；外运发展异议股东行使现金选择权理论最大值为外

运发展除中国外运以外其他 A 股股东持有 353,600,322 股股份的 1/3，即

117,866,774 股。在此极端情况下（异议股东理论最大值），本次交易前后中国

外运股权结构情况如下：

股东名称
合并前 合并后

数量（股） 股比 数量（股） 股比

招商局集团 1,442,683,444 23.85% 1,442,683,444 19.49%

外运长航集团 2,461,596,200 40.69% 2,461,596,200 33.26%

中国外运（香港） 106,683,000 1.76% 106,683,000 1.44%

Sinotrans Shipping Inc  500,000 0.01% 500,000 0.01%

外运发展现金选择权提供方
注 1

 - - 450,545,744  6.09%

中国外运退出请求权提供方 - - 679,234,667 9.18%

招商局集团及一致行动人合计 4,011,462,644 66.31% 5,141,243,055 69.47%

其他 H 股股东 2,037,704,000 33.69% 1,358,469,333 18.36%

原外运发展中小股东
注 2

 - - 901,091,487  12.18%

社会公众股东合计 2,037,704,000 33.69% 2,259,560,820 30.54%

合计 6,049,166,644 100.00% 7,400,803,875 100.00%

注 1：117,866,774 股*换股比例 3.8225=450,545,744 股；

注 2：353,600,322 股*2/3*换股比例 3.8225=901,091,487 股。

综上，在极端情况下，交易完成后中国外运社会公众股占比为 30.54%，高

于公司总股本 10%，符合《上市规则》的规定。

二、交易完成后，上市公司董事、监事和高级管理人员及其关联人是否将

持有上市公司股份，有无其他影响上市公司社会公众股比例的情形。

29

（一）交易完成后，上市公司董事、监事和高级管理人员及其控制的机构

不持有上市公司股份

截至本反馈意见回复出具日，不存在中国外运的董事、监事、高级管理人

员及其关系密切的家庭成员或中国外运的董事、监事、高级管理人员直接或者

间接控制的法人或者其他组织持有中国外运的股份的情形，公司亦不存在股权

激励计划的安排。

（二）中国外运的董事、监事和高级管理人员不持有外运发展股份，本次

换股完成后不存在持有上市公司股份的情形

截至本反馈意见回复出具日，不存在中国外运的董事、监事、高级管理人

员及其关系密切的家庭成员或中国外运的董事、监事、高级管理人员直接或者

间接控制的法人或者其他组织持有外运发展股份的情形，因此，本次换股吸收

合并完成后，不存在上述人员通过换股持有合并后上市公司股份的情况，亦不

存在其他影响上市公司社会公众股比例的情形。

综上，根据《上市规则》的规定，由于中国外运董事、监事和高级管理人

员及其关联人不存在持有中国外运或外运发展股票的情况，因此，本次换股吸